
 

REGIONE PIEMONTE BU29 17/07/2025 
 

Codice A1601D 
D.D. 16 luglio 2025, n. 529 
Programma Regionale FESR 2021/2027. Priorita' II Transizione ecologica e resilienza. 
Obiettivo specifico RSO2.7. Rafforzare la protezione e la preservazione della natura, la 
biodiversità e le infrastrutture verdi, anche nelle aree urbane, e ridurre tutte le forme di 
inquinamento''. Azione II.2vii.2 - Bando ''Sviluppo e completamento di infrastrutture verdi - 
Corona Verde'', per una dotazione pari a €  8.500.000,00... 
 

 

ATTO DD 529/A1601D/2025 DEL 16/07/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1601D - Biodiversità e aree naturali 
 
 
OGGETTO:  Programma Regionale FESR 2021/2027. Priorita' II Transizione ecologica e 

resilienza. Obiettivo specifico RSO2.7. Rafforzare la protezione e la preservazione 
della natura, la biodiversità e le infrastrutture verdi, anche nelle aree urbane, e ridurre 
tutte le forme di inquinamento”. Azione II.2vii.2 - Bando “Sviluppo e completamento 
di infrastrutture verdi – Corona Verde”, per una dotazione pari a € 8.500.000,00. 
Nomina della Commissione per la valutazione delle istanze da parte dei potenziali 
beneficiari e dei progetti ad esse allegati. 
 

Premesso che: 
 
  
con D.D. n. 481/A1601C/2024 del 19/06/2024 è stato approvato il Bando a graduatoria “Sviluppo e 
completamento di infrastrutture verdi – Corona Verde”; 
 
 
con D.D. n. 947/A1601C/2024 del 05/12/2024, è stato prorogato il termine per la presentazione 
delle domande sino alle ore 12:00 del 28 marzo 2025 a valere sul succitato Bando;  
 
con D.D. n. 240/A1601C/2025 del 2/04/2025 sono stati riaperti i termini per la presentazione delle 
domande dalle ore 09:00 del 07 aprile 2025 alle ore 12:00 del 09 aprile 2025 a valere sul succitato 
Bando;  
 
  
il Bando prevede il sostegno a interventi strategicamente pianificati (con preferenza per progetti di 
area vasta) di infrastrutturazione verde e blu del territorio, multifunzionali e capaci di fornire servizi 
ecosistemici, finalizzati alla protezione e conservazione del capitale naturale e della biodiversità, 
nonché al sequestro di anidride carbonica - CO2 - e al miglioramento della qualità dell’aria, in 
ambito urbano e periurbano. Le azioni di infrastrutturazione possono essere realizzate anche in 
sinergia con altre azioni del PR FESR e con la valorizzazione del patrimonio storico e culturale; 



 

 
  
come beneficiari sono previsti i seguenti soggetti pubblici presenti sul territorio della Regione 
Piemonte incluso nell’ambito della “Corona Verde” come individuata ai sensi della D.G.R. 16 
marzo 2010, n. 52-13548: 
 
a. Comuni, Città Metropolitana di Torino, Unioni di Comuni,  
b. Enti di gestione dei Beni Unesco,  
c. Enti di gestione delle Aree Protette (ai sensi degli articoli 12 della L.R. 19/2009 “Testo unico 

sulle Aree naturali e sulla Biodiversità” e 34 della L.R. 19/2015 “Riordino del sistema di 
gestione delle aree protette regionali e nuove norme in materia di Sacri Monti. Modifiche alla 
legge regionale 29 giugno 2009, n. 19”, nonché ai sensi dell’art. 8 della L. 394/1991, “Legge 
Quadro sulle Aree Protette”),  

d. Enti di ricerca pubblici,  
e. soggetti Gestori del Servizio Idrico Integrato e Consorzi di Bonifica. 
 
Dato atto che tra i criteri di valutazione di cui all’art 3.2 del bando è prevista la formazione di una 
Commissione di valutazione e istruttoria delle domande. 
 
Dato atto inoltre che con D.D. n. 477/A1601D/2025, dello 01/07/2025, sono stati prorogati di 90 
giorni i termini istruttori per la valutazione delle domande presentate a valere sul bando in parola.  
 
Considerato che è necessario costituire una Commissione atta a valutare le proposte progettuali 
validamente presentate.  
 
Ritenuto: 
di nominare quali componenti della sopra citata commissione i seguenti dipendenti regionali : 
 
1. Dott.ssa Elena PORRO, funzionario del Settore Sviluppo sostenibile e cambiamenti climatici, in 

qualità di Presidente; 
2. Arch. Sarah BRACCIO, funzionario del Settore Sviluppo sostenibile e cambiamenti climatici, in 

qualità di Commissario; 
3. Ing. Luca DE ANTONIS, funzionario del Settore Biodiversità e aree naturali, in qualità di 

Commissario  
4. Dott.ssa Marina CERRA, funzionario del Settore Biodiversità e aree naturali, in qualità di 

Commissario; 
5. Dott. Mattia DAMIANI, funzionario del Settore Tecnico Piemonte Sud , in qualità di 

Commissario; 
6. Dott.ssa Serena RAVIGLIONE, funzionario del Settore Biodiversità e aree naturali, in qualità di 

Commissario supplente di Sarah Braccio;  
7. Geol. Giorgio PELASSA, funzionario del Settore Sviluppo sostenibile e cambiamenti climatici, 

in qualità di Commissario supplente di Luca De Antonis;  
8. Dott.ssa Clizia BONACITO, funzionario del Settore Biodiversità e aree naturali, in qualità di 

Commissario supplente di Marina Cerra;  
9. Dott. Flavio MAGNETTI, funzionario del Settore Biodiversità e aree naturali, in qualità di 

Commissario supplente di Mattia Damiani.  
 

di prevedere che le sedute della Commissione debbano svolgersi, ai fini della loro validità, con la 
partecipazione di quattro componenti, effettivi e/o supplenti, oltre al Presidente; 
 
  



 

di stabilire che: 
preliminarmente all’avvio dei lavori, la Commissione provvede all’approvazione del proprio 
Regolamento di funzionamento e che i lavori della Commissione sono verbalizzati dal uno dei 
Commissari; 
alla Commissione possono eventualmente partecipare ulteriori funzionari della Regione Piemonte 
con esclusivo ruolo di uditori; 
la Commissione può inoltre, a fronte di problematiche tecnico/amministrative che emergano nel 
corso delle fasi di istruttoria e valutazione dei progetti, richiedere, mediante comunicazione scritta a 
carico del Presidente della Commissione, il parere di strutture terze, regionali e non, competenti al 
rilascio di specifiche autorizzazioni o con particolari professionalità, tra cui ARPA Piemonte; 
di ribadire che la Commissione di valutazione, come sopra composta, provvede a concludere 
l'attività istruttoria tecnica con le modalità ed entro i termini previsti all’art. 3.2 del Bando così 
come prorogati con D.D. n. 477/A1601D/2025 dello 01/07/2025. 
 
Dato atto che:  
 
i citati Commissari hanno reso al responsabile del procedimento le seguenti dichiarazioni 
conservate agli atti del Settore Biodiversità e aree naturali:  
1. la “Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativa alla insussistenza di conflitto di 

interessi”  
2. la “Dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa all’assenza di condanne penali per i reati 

previsti nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice penale” di cui all’art. 35-bis, d.lgs. 
n. 165/2001. 

 
  
Dato atto infine che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale, 
poiché la partecipazione ai lavori della Commissione avviene a titolo gratuito.  
 
  
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024.  
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti; 

• il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 sugli obiettivi specifici e l'ambito di intervento del FESR per quanto riguarda 
l'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita"; 

• l'Accordo di partenariato con Italia per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2027 
approvato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 4787/CE del 
15 luglio 2022; 



 

• la D.G.R. n. 3-4853 del 08/04/2022 di approvazione della proposta di Programma 
Regionale FESR 2021/2027; 

• il Programma "PR Piemonte Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021/2027" 
approvato dalla Commissione Europea con Decisione di esecuzione C(2022) 7270 del 
07/10/2022; 

• la D.G.R. n. 41-5898 del 28/10/2022 sulla presa d'atto della Decisione di esecuzione della 
Commissione C(2022) 7270 del 07/10/2022; 

• a D.G.R. n. 42-5899 del 28 ottobre 2022 sull'istituzione del Comitato di Sorveglianza del 
Programma Regionale FESR 2021/2027, ai sensi dell'articolo 38 del sopra richiamato 
Regolamento (UE) 2021/1060; 

• il PR FESR 2021/2027 Regione Piemonte, articolato su cinque priorità: Priorità I. RSI, 
competitività e transizione digitale, Priorità II. Transizione ecologica e resilienza, Priorità 
III.  Mobilità urbana sostenibile, Priorità IV. Infrastrutture per lo sviluppo delle competenze, 
Priorità V. Coesione e sviluppo territoriale; 

• l'Obiettivo Specifico II.2vii. "Rafforzare la protezione e la preservazione della natura, la 
biodiversità e le infrastrutture verdi, anche nelle aree urbane, e ridurre tutte le forme di 
inquinamento", all'interno del quale è stata individuata l'Azione II.2vii.2 "Sviluppo e 
completamento di infrastrutture verdi"; 

• la D.G.R. n. 7-4281 del 10/12/2021, di approvazione della riorganizzazione delle strutture 
del ruolo della Giunta Regionale, prevedendo, tra l'altro, la revisione delle declaratorie 
della Direzione e dei Settori della Direzione "Competitività del Sistema Regionale" presso 
cui è incardinata l'Autorità di Gestione del FESR, al fine di meglio esplicitare le funzioni 
svolte nell'ambito della Direzione, alla luce delle nuove strategie programmatiche in 
materia di competitività del sistema regionale nonché della nuova programmazione del P.R. 
FESR; 

• la D.G.R., n. 4-7175/2023/XI del 12 luglio 2023, di approvazione delle Schede tecniche di 
Misura relative all'Azione II.2vii.2 "Interventi per lo sviluppo e il completamento 
dell'infrastruttura verde blu metropolitana per la protezione e la conservazione del capitale 
naturale e della biodiversità sul territorio regionale incluso nell'ambito della "Corona 
Verde" come individuata ai sensi della D.G.R. n.52-13548 del 16/03/2010"; 

• "Interventi per lo sviluppo e il completamento dell'infrastruttura verde blu regionale per la 
protezione e la conservazione del capitale naturale e della biodiversità sul territorio 
regionale escluso l'ambito della "Corona Verde" come individuata ai sensi della D.G.R. 
n.52-13548 del 16/03/2010"; 

• a D.D. n. 481/A1601C/2024 del 19/06/2024, di approvazione del Bando a graduatoria 
"Sviluppo e completamento di infrastrutture verdi - Corona Verde", per una dotazione pari 
a € 8.500.000,00, attuativo della sopra citata misura; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza ed il personale"; 

• a legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione (PTCP) 2025-2027 della Regione 
Piemonte approvato con DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli 
anni 2025-2027"; 



 

 
 
DETERMINA  
 
per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,  
 
  
di nominare - ai sensi dell’art 3.2 del Bando a graduatoria “Sviluppo e completamento di 
infrastrutture verdi – Corona Verde”, - i seguenti dipendenti regionali quali componenti della 
Commissione atta a verificare l’ammissibilità sostanziale e a valutare le proposte progettuali 
validamente presentate:  
 
  
1. Dott.ssa Elena PORRO, funzionario del Settore Sviluppo sostenibile e cambiamenti climatici, in 

qualità di Presidente; 
2. Arch. Sarah BRACCIO, funzionario del Settore Sviluppo sostenibile e cambiamenti climatici, in 

qualità di Commissario; 
3. Ing. Luca DE ANTONIS, funzionario del Settore Biodiversità e aree naturali, in qualità di 

Commissario  
4. Dott.ssa Marina CERRA, funzionario del Settore Biodiversità e aree naturali, in qualità di 

Commissario; 
5. Dott. Mattia DAMIANI, funzionario del Settore Tecnico Piemonte Sud, in qualità di 

Commissario; 
6. Dott.ssa Serena RAVIGLIONE, funzionario del Settore Biodiversità e aree naturali, in qualità di 

Commissario supplente di Sarah Braccio;  
7. Geol. Giorgio PELASSA, funzionario del Settore Sviluppo sostenibile e cambiamenti climatici, 

in qualità di Commissario supplente di Luca De Antonis;  
8. Dott.ssa Clizia BONACITO, funzionario del Settore Biodiversità e aree naturali, in qualità di 

Commissario supplente di Marina Cerra;  
9. Dott. Flavio MAGNETTI, funzionario del Settore Biodiversità e aree naturali, in qualità di 

Commissario supplente di Mattia Damiani. 
 
di prevedere che le sedute della Commissione debbano svolgersi, ai fini della loro validità, con la 
partecipazione di quattro componenti, effettivi e/o supplenti, oltre al Presidente ; 
 
di stabilire che: 
 
preliminarmente all’avvio dei lavori, la Commissione provvede all’approvazione del proprio 
Regolamento di funzionamento e che i lavori della Commissione sono verbalizzati dal uno dei 
Commissari; 
alla Commissione possono eventualmente partecipare ulteriori funzionari della Regione Piemonte 
con esclusivo ruolo di uditori; 
la Commissione può inoltre, a fronte di problematiche tecnico/amministrative che emergano nel 
corso delle fasi di istruttoria e valutazione dei progetti, richiedere, mediante comunicazione scritta a 
carico del Presidente della Commissione, il parere di strutture terze, regionali e non, competenti al 
rilascio di specifiche autorizzazioni o con particolari professionalità, tra cui ARPA Piemonte; 
 
di ribadire che la Commissione di valutazione, come sopra composta, provvede a concludere 
l'attività istruttoria tecnica con le modalità ed entro i termini previsti all’art. 3.2 del Bando così 
come prorogati con D.D. n. 477/A1601D/2025 dello 01/07/2025 .  
 



 

  
di dare dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale, 
poiché la partecipazione ai lavori della Commissione avviene a titolo gratuito;  
 
di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e mediante la 
pubblicazione sul sito internet della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”, 
della presente determinazione. 
 
  
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della Lr 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1601D - Biodiversità e aree naturali) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


